
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  6561 / 2023
Data registrazione:  06/07/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE

DIDATTICA E DEL SETTING D’AULA .pdf
AOO:  AOO_SCUOLA

IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DECRETO DI COSTITUZIONE DEL
GRUPPO DI PROGETTAZIONE DIDATTICA E DEL SETTING D’AULA PER PRESTAZIONE

ATTIVITA’ AGGIUNTIVA

Destinatario:
Amministrazione Trasparente

ALBO ON LINE
ATTI ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
1717 - PNRR

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  10 - Beni mobili e servizi

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                               

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it 
 

 Sulmona, 29.05.2023   
 
  Agli atti 

Al sito web 
Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE  DIDATTICA E 
DEL SETTING D’AULA PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DEL CCNL ED 
IN CONFORMITA CON  LA FAQ N° 5 CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE GIA’ 
PRECEDENTEMENTE DESTINATARI DI INCARICO INERENTE L’INNOVAZIONE DIGITALE 
(AD – TEAM DOCENTI – TEAM PER L’INNOVAZIONE – FIGURE STRUMENTALI PER 
L’INNOVAZIONE) A VALERE SU: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti 

di apprendimento innovativi- Progetto “AVANTI CONL’INNOVAZIONE…”. 

Codice AQIC83400D -M4C1I3.2-2022-961-P-18134-  

CUP: F54D22003280006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


 

VISTO         che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica puo  stipulare 

contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attivita  ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonche  la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 



 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 

- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTA   La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n.  47296  del 
17.03.2023 assunta a protocollo con prot. n. 4422 del 10.05.2023;  

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili 
nella voce dei costi  

di progettazione 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza 

individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per 
l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi 
di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-
operativo, senza previo avviso pubblico.” 

 
VISTO  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo 
del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 
milestone.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 
valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 
operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese 
legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 

VISTA    la Delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 14.12.2022 con la quale è stato aggiornato il 

P.T.O.F. per il triennio 2022-25, di cui costituisce parte integrante l’ adesione al progetto 



 

“AVANTI CON L’INNOVAZIONE …”  e  più in generale al piano PNRR nella sua complessità e la 

successiva delibera del Collegio Straordinario del 22.02.2023 di approvazione del progetto 

“AVANTI CON L’INNOVAZIONE …” ;  

 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 15/12/2022  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25, di cui costituisce parte integrante l’ adesione al 

progetto “AVANTI CON L’INNOVAZIONE …”  e  più in generale al piano PNRR nella sua 

complessità;  

 

VISTA    la deliberazione del Collegio dei docenti del 18.05.2023 con la quale sono stati 

approvati i criteri per l’individuazione del personale scolastico interno coinvolto nella gestione 

del progetto “Avanti con l’innovazione!” , ratificati dal Consiglio di Istituto del 29 maggio 2023; 

 

VISTA           la Delibera nr. 19  dell’8 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale E.F. 2023 
  

 
VISTO gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale 

individuato nel presente decreto 
 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione 

del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel 
progetto di cui sopra senza emanazione di avviso pubblico  

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Sono affidati i seguenti incarichi: 
 
Ruolo di attuale 

assegnazione 

incarico precedente  nome  ore 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

Funzione strumentale AREA II – Sostegno al 
lavoro dei docenti con particolare 
riferimento alla promozione dell’ 
innovazione metodologica e didattica- prot. 
n. 8607/2022   del     26.10.2022   
 
 
 
 particolare riferimento alla promozione 
dell’ innovazione metodologica e didattica: 

COCCO 

Adalgisa 

30 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

TEAM dell’INNOVAZIONE- prot. n. 
8612/2022   del    26.10.2022    

GIARDINI 

Silvia 

30 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

Incarico Animatore Digitale- prot. n. 
8611/2022 del 26.10.2022 

PAOLUCCI 

TIziana 

30 



 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione 

 TEAM dell’INNOVAZIONE- prot. n. 
8612/2022   del    26.10.2022    

RAMUNNO 

Simona 

30 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione 

 TEAM dell’INNOVAZIONE- prot. n. 
8612/2022   del    26.10.2022    

TURCHI 

Angelo 

30 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 
all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque 
non oltre il 31/12/2024 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso 
 
Art. 4 Compenso 
Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo orario  pari ad € 23,22 importo inteso 
lordo stato, rapportato alle ore  (max 30 ore cadauno )  effettivamente prestate, come risultanti 
dal timesheet che ogni  Incaricato dovrà compilare. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
  

Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Domenica Pagano 


